
 

 

Suvestinė redakcija nuo 2024-03-21 
 

Įsakymas paskelbtas: Žin. 2011, Nr. 93-4409, i. k. 111301MISAK00D1-562 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS  

APLINKOS MINISTRO 

Į S A K Y M A S  

 

DĖL SAUGOMŲ RŪŠIŲ INFORMACINĖS SISTEMOS DUOMENŲ TEIKIMO IR 

TVARKYMO TVARKOS APRAŠO PATVIRTINIMO 

 

2011 m. liepos 14 d. Nr. D1-562 

Vilnius 

 

 

Atsižvelgdamas į Saugomų rūšių informacinės sistemos nuostatų, patvirtintų Lietuvos 

Respublikos aplinkos ministro 2009 m. gruodžio 31 d. įsakymu Nr. D1-858 „Dėl Saugomų rūšių 

informacinės sistemos nuostatų patvirtinimo“, 151 punktą:  
Preambulės pakeitimai: 

Nr. D1-378, 2020-06-23, paskelbta TAR 2020-06-23, i. k. 2020-13772 

 

1. T v i r t i n u  Saugomų rūšių informacinės sistemos duomenų teikimo ir tvarkymo tvarkos 

aprašą (pridedama). 

2. P a v e d u: 

2.1. Valstybinei saugomų teritorijų tarnybai prie Aplinkos ministerijos organizuoti duomenų 

apie saugomų rūšių augavietes ir radavietes, sukauptų valstybinių rezervatų, valstybinių parkų ir 

biosferos rezervatų direkcijose, teikimą Saugomų rūšių informacinei sistemai; 

2.2. VĮ Valstybinių miškų urėdijai organizuoti duomenų apie saugomų rūšių augavietes ir 

radavietes, esančias patikėjimo teise valdomuose valstybiniuose miškuose, teikimą Saugomų rūšių 

informacinei sistemai; 

2.3. Aplinkos apsaugos agentūrai atliekant atranką dėl poveikio aplinkai vertinimo, tvirtinant 

planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo programą ar vertinant planuojamos ūkinės 

veiklos poveikio aplinkai vertinimo ataskaitą, derinant planų ir programų strateginio pasekmių 

aplinkai vertinimo atrankos, vertinimo apimties nustatymo dokumentus ir vertinimo ataskaitas, 

siekiant apsaugoti saugomų rūšių augavietes ir radavietes, patikrinti duomenis Saugomų rūšių 

informacinėje sistemoje.  
Punkto pakeitimai: 

Nr. D1-419, 2018-05-29, paskelbta TAR 2018-05-30, i. k. 2018-08695 

 
3. Neteko galios nuo 2018-06-01 

Punkto naikinimas: 

Nr. D1-419, 2018-05-29, paskelbta TAR 2018-05-30, i. k. 2018-08695 

 

 

 

 

APLINKOS MINISTRAS GEDIMINAS KAZLAUSKAS 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.82DA8A3F14BA
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=168b4480b54811eab9d9cd0c85e0b745
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=e5959d7063dd11e8acbae39398545bed
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=e5959d7063dd11e8acbae39398545bed


 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 

2011 m. liepos 14 d. įsakymu Nr. D1-562 

(Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 

2019 m. liepos 30 d. įsakymu Nr. D1-447 

redakcija) 

 

 

 

SAUGOMŲ RŪŠIŲ INFORMACINĖS SISTEMOS DUOMENŲ TEIKIMO IR 

TVARKYMO TVARKOS APRAŠAS 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Saugomų rūšių informacinės sistemos (toliau – SRIS) duomenų teikimo ir tvarkymo 

tvarkos aprašas (toliau – Tvarkos aprašas) nustato duomenų apie saugomas rūšis, jų augavietes ir 

radavietes teikimo, tikrinimo, tvarkymo, tikslinimo principus bei duomenų gavimo tvarką. 

2. Šiame SRIS duomenų teikimo ir tvarkymo tvarkos apraše naudojamos sąvokos: 

2.1. SRIS duomenų gavėjas – fizinis ar juridinis asmuo, gaunantis SRIS saugomus duomenis 

apie saugomas rūšis, jų augavietes ir radavietes; 

2.2. SRIS duomenų teikėjas – fizinis ar juridinis asmuo, pateikiantis duomenis į SRIS apie 

saugomas rūšis, jų augavietes ir radavietes; 
2.3. Neteko galios nuo 2020-06-24 

Papunkčio naikinimas: 

Nr. D1-378, 2020-06-23, paskelbta TAR 2020-06-23, i. k. 2020-13772 

 

2.4. SRIS naudotojas – valstybės tarnautojas ar pagal darbo sutartį dirbantis darbuotojas, 

turintis teisę naudotis SRIS ištekliais numatytoms funkcijoms atlikti; 

2.5. ekspertas – aukštąjį universitetinį arba jam prilygintą gamtos mokslų srities (biologijos, 

ekologijos ir aplinkotyros, botanikos ar zoologijos mokslų krypčių) arba žemės ūkio mokslų srities 

(miškotyros mokslo krypties) išsilavinimą ir ne mažesnę kaip 5 metų saugomų rūšių tyrimų 

praktinio ir (ar) mokslinio darbo patirtį turintis Valstybinės saugomų teritorijų tarnybos prie 

Aplinkos ministerijos (toliau – Tarnyba) darbuotojas, kuriam Tarnybos direktoriaus įsakymu 

suteikta teisė pagal priskirtą sritį teikti / vertinti SRIS duomenis ir informaciją apie saugomas rūšis, 

tikrinti radavietes ir augavietes;  
Papunkčio pakeitimai: 

Nr. D1-378, 2020-06-23, paskelbta TAR 2020-06-23, i. k. 2020-13772 

 

2.6. kitos Tvarkos apraše vartojamos sąvokos suprantamos taip, kaip jos apibrėžtos Lietuvos 

Respublikos saugomų gyvūnų, augalų ir grybų rūšių įstatyme, Lietuvos Respublikos valstybės 

informacinių išteklių valdymo įstatyme, Valstybės informacinių sistemų steigimo, kūrimo, 

modernizavimo ir likvidavimo tvarkos apraše, patvirtintame Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2013 m. vasario 27 d. nutarimu Nr. 180 „Dėl valstybės informacinių sistemų steigimo, kūrimo, 

modernizavimo ir likvidavimo tvarkos aprašo patvirtinimo“, Saugomų rūšių informacinės sistemos 

nuostatuose, patvirtintuose Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2009 m. gruodžio 31 d. įsakymu 

Nr. D1-858 „Dėl Saugomų rūšių informacinės sistemos nuostatų patvirtinimo“ (toliau – Nuostatai).  
Papunkčio pakeitimai: 

Nr. D1-89, 2024-03-20, paskelbta TAR 2024-03-20, i. k. 2024-04972 

 

3. Asmens duomenys tvarkomi vadovaujantis Nuostatais, 2016 m. balandžio 27 d. Europos 

Parlamento ir Tarybos reglamentu (ES) 2016/679 dėl fizinių asmenų apsaugos tvarkant asmens 

duomenis ir dėl laisvo tokių duomenų judėjimo ir kuriuo panaikinama Direktyva 95/46/EB 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=168b4480b54811eab9d9cd0c85e0b745
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=168b4480b54811eab9d9cd0c85e0b745
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=14a5aa90e68e11eea5aeb6ee8214b4a6


2 

 

 

(Bendrasis duomenų apsaugos reglamentas), Lietuvos Respublikos asmens duomenų teisinės 

apsaugos įstatymu ir Duomenų subjektų teisių įgyvendinimo Lietuvos Respublikos aplinkos 

ministerijoje tvarkos aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2015 m. spalio 5 d. 

įsakymu Nr. D1-708 „Dėl duomenų subjektų teisių įgyvendinimo Lietuvos Respublikos aplinkos 

ministerijoje tvarkos aprašo patvirtinimo“.  
Punkto pakeitimai: 

Nr. D1-89, 2024-03-20, paskelbta TAR 2024-03-20, i. k. 2024-04972 

 

II SKYRIUS 

DUOMENŲ TEIKIMAS 

 

4. Duomenys apie saugomų rūšių radavietes ir augavietes pateikiami į SRIS tik elektroniniu 

būdu. 

5. Duomenis į SRIS pateikti galima tik prisijungus prie SRIS naudojantis prisijungimo vardu 

ir slaptažodžiu arba per Valstybės informacinių išteklių saveikumo platformą (toliau – VIISP). 

6. SRIS duomenų teikėjas, norėdamas pateikti duomenis apie saugomas rūšis, jų augavietes ir 

radavietes, turi turėti galiojančią internetinę prieigą, kuria autorizuojasi prie SRIS. 

7. Internetinė prieiga sukuriama SRIS duomenų teikėjui užpildžius SRIS esančią prašymo 

formą dėl internetinės prieigos sukūrimo. Prašymo forma dėl internetinės prieigos pildoma ir 

teikiama tik elektroniniu būdu. 

8. SRIS duomenų teikėjui užpildžius ir pateikus prašymo formą dėl internetinės prieigos 

sukūrimo, jam elektroniniu paštu išsiunčiamas informacinis pranešimas apie sukurtą internetinę 

prieigą, kartu pateikiamas prisijungimo vardas ir slaptažodis. 

9. Duomenys apie saugomas rūšis, jų augavietes ir radavietes į SRIS teikiami SRIS duomenų 

teikėjui užpildžius saugomos rūšies registracijos anketą (toliau – Registracijos anketa). SRIS 

duomenų teikėjas gali registracijos anketą užpildyti prisijungęs prie savo paskyros arba ją atsisiųsti 

ir įkelti duomenis apie saugomas rūšis,. 

10. SRIS duomenų teikėjas, pildydamas Registracijos anketą, privalo užpildyti visus 

Registracijos anketoje pažymėtus privalomus laukus. Teikiant registracijos anketą apie paukščio 

rūšies, paminėtos Miško kirtimų taisyklių, patvirtintų Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2010 

m. sausio 27 d. įsakymu D1-79 „Dėl miško kirtimo taisyklių patvirtinimo“ (toliau – Miško kirtimo 

taisyklės), 1 priede (išskyrus kurtinį ir paprastąjį suopį), radavietę su vystymosi stadija „suaugęs 

individas veisimosi vietoje (lizde, oloje ir pan.)“ ir (arba) su veiklos požymiais „Lizdas, ola ir pan.“ 

būtina pridėti dvi nuotraukas. Vienoje nuotraukoje turi aiškiai matytis lizdo, uokso ar drevės 

buvimo faktas medyje. Kitoje nuotraukoje turi būti bendras medžio, kuriame yra lizdas, uoksas ar 

drevė, vaizdas. 

11. SRIS duomenų teikėjas, pildydamas Registracijos anketą, turi galimybę: 

11.1. pildyti skirtingas Registracijos anketų formas priklausomai nuo to, kokius duomenis 

teikia – duomenis apie gyvūnus, augalus, grybus, kerpes; 

11.2. išsaugoti pradėtas pildyti Registracijos anketas; 

11.3. peržiūrėti, koreguoti ir tęsti išsaugotų Registracijos anketų pildymą; 

11.4. matyti Registracijos anketų sąrašą ir jų būsenas; 

11.5. įvesti duomenis asmens, kuris yra stebėjęs saugomą rūšį ir yra pateikęs išsamią 

informaciją duomenų į SRIS įvedimui, prieš tai gavus asmens sutikimą; 

11.6. teikti archyvinius duomenis apie saugomas rūšis. 

12. SRIS duomenų teikėjui užpildžius Registracijos anketą, SRIS patikrina, ar užpildyti visi 

privalomi anketos laukai, ir pateikia patikrinimui. Pateiktos tikrinimui Registracijos anketos 

koreguoti nebegalima. 

13. Pateiktas patikrinimui Registracijos anketas galimybę peržiūrėti turi tik SRIS duomenų 

teikėjas ir ekspertas.  
Punkto pakeitimai: 

Nr. D1-378, 2020-06-23, paskelbta TAR 2020-06-23, i. k. 2020-13772 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=14a5aa90e68e11eea5aeb6ee8214b4a6
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=168b4480b54811eab9d9cd0c85e0b745


3 

 

 

14. SRIS duomenų teikėjai, duomenis pateikiantys į SRIS (stebėję saugomas rūšis), privalo 

teikti tikslius, tikrus ir išsamius duomenis ir atsako už pateikiamų duomenų tikslumą ir tikrumą.  

15. Duomenys iš kitų valstybės ir žinybinių registrų, informacinių sistemų ir duomenų bazių 

gaunami teisės aktų nustatyta tvarka pagal duomenų teikimo ir gavimo sutartis.  

 

III SKYRIUS 

DUOMENŲ TIKRINIMAS 

 

16. Siekiant užtikrinti į SRIS teikiamų duomenų apie saugomas rūšis, jų augavietes ir 

radavietes tikslumą ir teisingumą, prieš paskelbiant juos SRIS, duomenis (išskyrus ekspertų 

pateiktus ir patvirtintus) pagal priskirtą sritį tikrina ekspertas. 

17. Ekspertas, kuriam yra sukurta ir patvirtinta internetinė prieiga, turi teisę atlikti duomenų 

apie saugomas rūšis, jų augavietes ir radavietes tikrinimą. 

18. Ekspertas turi užpildyti prašymo formą dėl internetinės prieigos sukūrimo. 

19. Ekspertui užpildžius ir pateikus prašymo formą dėl internetinės prieigos sukūrimo, SRIS 

naudotojas elektroniniu paštu informuojamas apie jam sukurtą užduotį patikrinti prašymo formą dėl 

internetinės prieigos sukūrimo. 

20. SRIS naudotojas turi per 10 darbo dienų įvertinti eksperto pateiktą prašymo formą dėl 

internetinės prieigos sukūrimo ir patenkinti, atmesti arba pareikalauti patikslinti prašymą. 

21. SRIS naudotojui patenkinus prašymą dėl internetinės prieigos sukūrimo, ekspertui 

elektroniniu paštu išsiunčiamas informacinis pranešimas apie sukurtą internetinę prieigą, kartu 

pateikiamas prisijungimo vardas ir slaptažodis. 

22. Ekspertas prie SRIS jungiasi naudodamas prisijungimo vardą ir slaptažodį arba VIISP. 

23. Duomenys apie saugomas rūšis, jų augavietes ir radavietes eksperto patikrai priskiriami 

pagal eksperto kompetenciją.  

24. Ekspertas apie jo patikrai priskirtus duomenis apie saugomas rūšis, jų augavietes ir 

radavietes yra informuojamas informaciniu pranešimu, kuris automatiškai ekspertui išsiunčiamas 

elektroniniu paštu per SRIS. 

25. Ekspertas turi patikrinti jo patikrai priskirtus duomenis per mėnesį, duomenis apie Miško 

kirtimo taisyklių 1 priedo paukščių rūšis – penkias darbo dienas, išskyrus atvejus, kai dėl objektyvių 

priežasčių duomenų tikrinimui reikalingas ilgesnis terminas.  

26. Ekspertas patikrina SRIS duomenų teikėjų pateiktus duomenis apie saugomas rūšis, jų 

augavietes ir radavietes ir, jei duomenys yra išsamūs ir teisingi, juos patvirtina. Saugomos rūšies 

radavietės ar augavietės biotopo aprašymas laikomas pakankamu, jeigu jo aprašymas leidžia ekspertui 

pagrįstai nuspręsti, ar saugomos rūšies individai buvo stebėti jiems būdingoje aplinkoje ir ar stebėjimo 

faktas gali būti laikomas patikimu. Eksperto pateikta anketa apie stebėtas saugomas rūšis SRIS 

patvirtinama automatiškai. 

27. Eksperto patvirtinti duomenys yra išsaugomi SRIS. 

28. Duomenims, kuriuose randama trūkumų arba netikslumų, ekspertas suformuoja pastabas 

ir grąžina Registracijos anketą SRIS duomenų teikėjui. 

29. SRIS duomenų teikėjas elektroniniu paštu informuojamas apie grąžintą tikslinimui 

Registracijos anketą.  

30. SRIS duomenų teikėjas peržiūri eksperto suformuotas pastabas, koreguoja duomenis 

Registracijos anketoje ir pakartotinai teikia patikslintą Registracijos anketą tikrinimui. SRIS 

duomenų teikėjas privalo anketą patikslinti per 10 darbo dienų nuo pastabų gavimo ir tai gali daryti 

tik 3 kartus, kitu atveju Registracijos anketa automatiškai pašalinama iš SRIS. Jei SRIS duomenų 

teikėjas į pateiktas pastabas nereaguoja ir Registracijos anketos nepatikslina per 30 kalendorinių 

dienų, anketa pašalinama iš SRIS. 

31. Eksperto pateikti į SRIS duomenys kitų ekspertų netikrinami ir laikomi teisingais nuo 

duomenų patvirtinimo SRIS dienos. Miško kirtimo taisyklių 1 priede nurodytų paukščių rūšių 

lizdavietės sunykimo atveju, ekspertas ornitologas patikros ataskaitą teikia komisijai ir ji tvirtinama 

po komisijos sprendimo.  



4 

 

 

Skyriaus pakeitimai: 

Nr. D1-378, 2020-06-23, paskelbta TAR 2020-06-23, i. k. 2020-13772 

 

IV SKYRIUS 

DUOMENŲ GAVIMAS 

 

32. Visi fiziniai ir juridiniai asmenys SRIS turi galimybę matyti tokią informaciją ir 

statistinius duomenis, kurie neatskleidžia tikslių saugomų rūšių, jų radaviečių ir augaviečių vietų. 

33. Išsamūs duomenys apie saugomas rūšis, jų augavietes ir radavietes su tikslia saugomos 

rūšies radimo vieta teikiami tik elektroniniu būdu: 

33.1. SRIS duomenų gavėjams, turintiems internetinę prieigą duomenų gavimui; 

33.2. SRIS duomenų gavėjams, kurie yra pateikę prašymą gauti išrašą duomenims apie 

saugomų rūšių, jų augaviečių ir radaviečių buvimą tam tikroje teritorijoje arba apie tam tikros 

saugomos rūšies paplitimą (toliau – Išrašas) ir nurodę tokių duomenų naudojimo tikslą. 

34. SRIS duomenų gavėjams internetinė prieiga suteikiama užpildžius prašymo formą dėl 

internetinės prieigos sukūrimo ir pagrindus duomenų gavimo tikslą ir įsipareigojus duomenų 

neplatinti ir neatskleisti tretiesiems asmenims, išskyrus tuos atvejus, kai yra rengiami teritorijų 

planavimo, gamtotvarkos, saugomų rūšių apsaugos planai, vidinės miškotvarkos projektai, 

monitoringo programos, planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo planų ir programų 

strateginio pasekmių aplinkai vertinimo apimties nustatymo dokumentai ir šių vertinimų ataskaitos. 

35. SRIS duomenų gavėjui užpildžius ir pateikus prašymo formą dėl internetinės prieigos 

sukūrimo, SRIS naudotojas elektroniniu paštu gauna informacinį pranešimą apie jam sukurtą 

užduotį patikrinti prašymo formą dėl internetinės prieigos sukūrimo. 

36. SRIS naudotojas per 10 darbo dienų turi įvertinti SRIS duomenų gavėjo pateiktą prašymo 

formą dėl internetinės prieigos sukūrimo ir patvirtinti, patvirtinti iš dalies (suteikti prieigą prie 

dalies prašomų duomenų), atmesti arba pareikalauti patikslinti prašymą. 

37. Jei SRIS duomenų gavėjo pateikta prašymo forma dėl internetinės prieigos sukūrimo yra 

netiksli ar trūkta pagrindžiamosios informacijos, SRIS naudotojas pateikia pastabas ir grąžina 

prašymo formą SRIS duomenų gavėjui patikslinti. 

38. SRIS duomenų gavėjas elektroniniu paštu informuojamas apie grąžintą tikslinimui 

prašymo formą dėl internetinės prieigos sukūrimo. 

39. SRIS duomenų gavėjas peržiūri SRIS naudotojo pateiktas pastabas, patikslina duomenis 

prašymo formoje ir pakartotinai teikia patikslintą prašymo formą. SRIS duomenų gavėjas privalo 

prašymą patikslinti ne vėliau kaip per 10 darbo dienų nuo pastabų gavimo ir tai gali daryti ne 

daugiau kaip 3 kartus, kitu atveju prašymo forma dėl internetinės prieigos sukūrimo automatiškai 

pašalinama. 

40. Gavęs patikslintą ar pakartotinai patikslintą prašymo formą dėl internetinės prieigos 

sukūrimo, SRIS naudotojas prašymo formą įvertina per 5 darbo dienas. 

41. SRIS naudotojui patvirtinus prašymą dėl internetinės prieigos sukūrimo, SRIS gavėjui 

elektroniniu paštu išsiunčiamas informacinis pranešimas apie sukurtą internetinę prieigą, kartu 

pateikiamas prisijungimo vardas ir slaptažodis. 

42. Išrašas SRIS duomenų gavėjams teikiamas užpildžius prašymo formą dėl Išrašo gavimo, 

pagrindus duomenų gavimo tikslą ir įsipareigojus duomenų neplatinti ir neatskleisti tretiesiems 

asmenims. 

43. SRIS naudotojas per 10 darbo dienų turi įvertinti SRIS duomenų gavėjo pateiktą prašymą 

dėl Išrašo gavimo ir suformuoti Išrašą arba pateikti išvadą dėl atsisakymo pateikti Išrašą. 

44. SRIS naudotojui patenkinus prašymą gauti Išrašą, SRIS duomenų gavėjas elektroniniu 

paštu informuojamas apie į jo internetinę prieigą atsiųstą išrašą apie saugomas rūšis, jų augavietes ir 

radavietes (1 priedas). 

45. SRIS duomenys SRIS duomenų gavėjams teikiami neatlygintinai. 

46. SRIS duomenys SRIS duomenų gavėjams teikiami vadovaujantis atsargumo principu, t. y. 

duomenys apie konkrečių saugomų rūšių tikslias radavietes ir augavietes teikiami tik tuo atveju, 

jeigu tokių duomenų atskleidimas nesukels grėsmės saugomų rūšių jų radavietėse ir augavietėse 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=168b4480b54811eab9d9cd0c85e0b745


5 

 

 

išlikimui. 

 

V SKYRIUS 

DUOMENŲ TVARKYMAS IR TIKSLINIMAS 

 

47. SRIS duomenų gavėjai, radę duomenyse klaidų, privalo apie tai pranešti SRIS naudotojui. 

Pranešimai apie pastebėtas klaidas saugomų rūšių duomenyse yra pateikiami elektroniniu būdu 

Tarnybai. 

48. SRIS naudotojas, gavęs informaciją apie galbūt klaidingus duomenis, apie tai praneša 

SRIS duomenų teikėjui ir suformuoja užduotį ekspertui peržiūrėti Registracijos anketą ir įvertinti 

duomenų teisingumą. Ekspertas, įvertinęs duomenis ir atlikęs jų patikrinimą, pateikia į SRIS 

informaciją ir įveda naujus duomenis į naują anketą.  

49. Duomenys apie saugomų paukščių radavietes SRIS, kai yra užfiksuota jų lizdavietė, kuri 

yra saugoma nevykdant miško kirtimų pagal Miško kirtimų taisykles, gali būti peržiūrimi ir 

tikslinami gavus žemės ar miško savininko, valdytojo ar naudotojo prašymą su informacija, kad 

saugomų paukščių lizdavietės nebėra, arba Valstybinės miškų tarnybos pranešimą apie būtinybę 

tikslinti duomenis apie saugomų paukščių radavietes.  

50. Prašymas dėl duomenų peržiūrėjimo yra pateikiamas raštu arba elektroniniu paštu 

Tarnybai.  

51. Klausimą dėl griežtai saugomų rūšių ir Tvarkos aprašo 49 punkte nurodytų radaviečių, 

SRIS duomenų tikslinimo reikalingumo sprendžia Valstybinės saugomų teritorijų tarnybos prie 

Aplinkos ministerijos direktoriaus įsakymu patvirtinta Saugomų rūšių radaviečių, augaviečių 

duomenų tikslinimo komisija (toliau – Komisija), sudaryta iš  Tarnybos, Aplinkos ministerijos, 

Valstybinės miškų tarnybos, saugomų teritorijų direkcijų, mokslo institucijų, nevyriausybinių 

gamtosaugos, miško savininkų organizacijų atstovų.  
Punkto pakeitimai: 
Nr. D1-706, 2021-12-06, paskelbta TAR 2021-12-06, i. k. 2021-25246 

 

52. Tarnyba, gavusi pareiškėjo žemės ar miško savininko, valdytojo ar naudotojo prašymą dėl 

SRIS duomenų tikslinimo, per 20 darbo dienų jį išnagrinėja ir kreipiasi į saugomos teritorijos 

direkciją, jei saugomo paukščio radavietė (lizdavietė) yra saugomų teritorijų direkcijų 

administruojamose ir joms priskirtose nacionalinėse saugomose teritorijose ir Europos ekologinio 

tinklo „Natura 2000“ teritorijose, ar į ekspertą (ornitologą) dėl pateiktos informacijos patikrinimo 

vietoje.  

53. Tarnyba kartu su gautu prašymu patikrinti informaciją ekspertui pateikia visą turimą 

informaciją apie toje teritorijoje tikrintinas saugomų paukščių radavietes (lizdavietes).  

54. Ekspertas, gavęs prašymą patikrinti informaciją apie saugomo paukščio radavietę 

(lizdavietę), nuvyksta į nurodytą vietą, patikrina turimą informaciją ir pateikia ataskaitą Tarnybai.  

55. Ekspertas, tikrindamas saugomų paukščių radavietę (lizdavietę), turi: 

55.1. patikrinti saugomų paukščių radavietės užimtumą laikotarpyje, kuris geriausiai tai 

atspindi:  

 

Saugoma paukščių rūšis Lizdavietės tikrinimo laikotarpis 

 

Juodasis gandras Balandžio II dekada – liepos III dekada 

Vapsvaėdis Gegužės I dekada – rugpjūčio I dekada 

Juodasis peslys Balandžio II dekada – liepos I dekada 

Rudasis peslys Balandžio II dekada – liepos I dekada 

Jūrinis erelis Balandžio I dekada – birželio III dekada 

Gyvatėdis Gegužės I dekada – rugpjūčio I dekada 

Vištvanagis Balandžio II dekada – liepos II dekada 

Mažasis erelis rėksnys Balandžio II dekada – liepos III dekada 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=066be200566211ec862fdcbc8b3e3e05


6 

 

 

Didysis erelis rėksnys Balandžio II dekada – liepos III dekada 

Kilnusis erelis Balandžio I dekada – birželio III dekada 

Žuvininkas Balandžio I dekada – birželio III dekada 

Pelėsakalis Gegužės I dekada – liepos III dekada 

Startsakalis Gegužės I dekada – liepos III dekada 

Sketsakalis Gegužės I dekada – liepos III dekada 

Sakalas keleivis Gegužės I dekada – liepos III dekada 

Didysis apuokas Kovo II dekada – gegužės III dekada 

Uralinė pelėda Kovo II dekada – gegužės II dekada 

Lututė Kovo III dekada – gegužės III dekada 

Žalvarnis Gegužės I dekada – liepos II dekada 

 

55.2. patikrinti saugomas paukščių radavietes tik esant palankioms oro sąlygomis (t. y. > 0 C 

oro temperatūra, be kritulių, vėjas < 12°m/s), šviesiu paros metu; 

55.3. turėti įrangą ir prietaisus, leisiančius kokybiškai apžiūrėti, ištirti, identifikuoti vietą ir ją 

dokumentuoti. 

56. Ekspertas, nuvykęs į vietą: 

56.1. suranda lizdą, įvertina lizdo užimtumą; jei lizdas užimtas, nustato lizdą užėmusią rūšį, 

padaro nuotraukas, geriausiai atspindinčias lizdo užimtumą; 

56.2. nustato lizdo, jį laikančios šakų struktūros būklę, lizdo medžio būklę ir supančio 

medyno būklę matomumo ribose; padaro nuotraukas, geriausiai atspindinčias išvardintų parametrų 

būklę; 

56.3. patikrina miško plotą, kurį riboja du kartus didesnis spindulys nei numatytas tos rūšies 

apsaugai pagal Miško kirtimų taisyklių 1 priedą; 

56.4. radęs naują lizdą, neregistruotą SRIS, nustato jo koordinates (LKS94 koordinačių 

sistemoje), lizdą užėmusią rūšį (jei lizdas užimtas), medžio rūšį, lizdą laikančių šakų struktūros 

būklę, lizdo medžio būklę ir supančio medyno būklę matomumo ribose, padaro nuotraukas, 

geriausiai atspindinčias išvardintų parametrų būklę; 

56.5. pateikia visą surinktą medžiagą ir ataskaitą Tarnybai. 

57. Tarnyba, gavusi eksperto ataskaitą, per 30 kalendorinių dienų organizuoja Komisijos, kuri 

nusprendžia, kurie duomenys turi būti tikslinami, posėdį.  

58. Komisijai pateikiama patikros ataskaita, kurioje surinkti duomenys, sugrupuoti pagal 

Lietuvos Respublikos saugomų gyvūnų, augalų ir grybų rūšių sąrašo (toliau – Saugomų rūšių 

sąrašas), patvirtinto Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2003 m. spalio 13 d. įsakymu Nr. 504 

„Dėl Lietuvos Respublikos saugomų gyvūnų, augalų ir grybų rūšių sąrašo patvirtinimo“, radaviečių 

būklę:   
Punkto pakeitimai: 

Nr. D1-378, 2020-06-23, paskelbta TAR 2020-06-23, i. k. 2020-13772 

Nr. D1-89, 2024-03-20, paskelbta TAR 2024-03-20, i. k. 2024-04972 

58.1. paukščių, kurie yra įrašyti į Saugomų rūšių sąrašą, rūšių užimti lizdai; 

58.2. kitų paukščių rūšių užimti lizdai; 

58.3. nenaudojami lizdai, medžiai ir medynai yra geros būklės; 

58.4. išbyrėję lizdai, bet medžiai ir medynai tinkami paukščiams susikrauti lizdus iš naujo; 

58.5. sunykęs lizdo medis, bet medynas tinkamas, yra potencialių medžių lizdui krauti 

netoliese; 

58.6. dėl miško raidos procesų sunykęs lizdas (buveinė); 

58.7. dėl žmogaus kaltės sunykęs lizdas (buveinė). 

59. Komisija, išnagrinėjusi pateiktą ataskaitą, priima sprendimą, kokių rūšių ir kokios būklės 

saugomų paukščių radavietės bus saugomos, kiek metų, ar reikia pasibaigus saugojimo terminui 

nuvykti į vietą patikrinimui. 

60. Duomenų tikslinimo atidėjimo laikotarpis, kai SRIS registruoti saugomų paukščių lizdai, 

uoksai ar drevės rasti neužimti ar nerasti, o jų buveinė nepakitusi, pateikiamas šio Tvarkos aprašo 2 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=168b4480b54811eab9d9cd0c85e0b745
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=14a5aa90e68e11eea5aeb6ee8214b4a6


7 

 

 

priede. Tarnyba kaupia duomenis apie lizdavietes, kurioms yra nustatytas duomenų tikslinimo 

atidėjimo laikotarpis.  

61. Pasibaigus duomenų tikslinimo atidėjimo laikotarpiui, Tarnyba organizuoja lizdaviečių 

patikrinimą. Jei lizdavietė per Tvarkos aprašo 2 priede nurodytą laikotarpį neužimta, duomenys apie 

ją yra panaikinami.  

62. Pateikta registracijos anketa apie paukščio rūšies, nurodytos Miško kirtimų taisyklių 1 

priede (išskyrus kurtinį ir paprastąjį suopį), radavietę su būsena „Išnyko“ gali būti patvirtinta tik 

esant atitinkamam Komisijos sprendimui arba pasibaigė duomenų tikslinimo atidėjimo laikotarpis ir 

SRIS nėra duomenų apie paukščio perėjimo arba naujo lizdo sukrovimo faktą.  

63. Komisija savo darbą organizuoja susirinkdama į posėdžius arba balsuodama už sprendimo 

projektus elektroniniu paštu. Komisijos sprendimai yra galiojantys, jei daugiau nei pusė komisijos 

narių pritarė sprendimo projektui.  

64. Tarnyba, gavusi Komisijos išvadas dėl saugomų paukščių radaviečių tikslinimo, per 10 

darbo dienų patikslina SRIS duomenis. Apie priimtą sprendimą informuoja pareiškėją žemės ar 

miško savininką, valdytoją ar naudotoją.  
Punkto pakeitimai: 

Nr. D1-89, 2024-03-20, paskelbta TAR 2024-03-20, i. k. 2024-04972 

 

65. SRIS tvarkytojas pakeičia arba papildo SRIS duomenis, kai: 

65.1. pasikeičia saugomos rūšies lietuviškas ar lotyniškas pavadinimas; 

65.2. pasikeičia saugomos rūšies hierarchinė padėtis gyvūnų, augalų ar grybų klasifikavimo 

sistemoje; 

65.3. saugoma rūšis įtraukiama į Lietuvos saugomų gyvūnų, augalų ir grybų rūšių sąrašą ar 

priskiriama kitai šio sąrašo kategorijai arba įtraukiama į kitus konvencijų, Europos Sąjungos 

direktyvų ir reglamentų, tarptautinių susitarimų priedus, kuriuose skelbiami saugomų rūšių sąrašai. 

66. Duomenys apie saugomas rūšis, jų augavietes ir radavietes tampa archyviniai praėjus 

10 metų nuo Registracijos anketoje nurodytos stebėjimo datos.  

67. Senesni nei 10 metų duomenys apie saugomas rūšis, jų augavietes ir radavietes į SRIS 

teikiami kaip archyviniai. 

_________________ 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=14a5aa90e68e11eea5aeb6ee8214b4a6


 

 

Saugomų rūšių informacinės sistemos 

duomenų teikimo ir tvarkymo tvarkos aprašo 

1 priedas 

 

Valstybinė saugomų teritorijų tarnyba prie Aplinkos ministerijos,  

Antakalnio g.25, Vilnius, LT-10312, 

tel. +370 5 272 3284, faks. +370 5 272 2572, el. paštas: vstt@vstt.lt  

 

IŠRAŠAS 

IŠ SAUGOMŲ RŪŠIŲ INFORMACINĖS SISTEMOS 

Nr. 

Suformavimo data: 

 

Prašymo numeris  

Prašymo data  

Išrašo gavimo tikslas  

 

Išrašo duomenys: 

 

(Pateikiami duomenys ir (arba) žemėlapio fragmentas pagal suformuotą užklausą) 

 

Išrašo naudojimo tikslas: 

 

Išrašą suformavo: Saugomų rūšių informacinė sistema 

Išraše pateikiama iki MMMM-MM-DD dienos užfiksuota situacija. 

 

DĖMESIO! Saugomų rūšių informacinės sistemos duomenis galima naudoti Saugomų rūšių 

informacinės sistemos duomenų teikimo ir tvarkymo tvarkos aprašo nustatyta tvarka 



 

 

Saugomų rūšių informacinės sistemos 

duomenų teikimo ir tvarkymo tvarkos aprašo  

2 priedas 

 

DUOMENŲ TIKSLINIMO ATIDĖJIMO LAIKOTARPIS, KAI SRIS REGISTRUOTI 

SAUGOMŲ PAUKŠČIŲ LIZDAI, UOKSAI AR DREVĖS RASTI NEUŽIMTI ARBA 

NERASTI, O JŲ BUVEINĖ NEPAKITUSI 

 

Saugoma paukščių rūšis Duomenų tikslinimo atidėjimo laikotarpis 

(metai), kai SRIS registruoti saugomų 

paukščių lizdai, uoksai ar drevės rasti 

neužimti arba nerasti, o jų buveinė nepakitusi 

Juodasis gandras 4 

Vapsvaėdis 4 

Juodasis peslys 4 

Rudasis peslys 4 

Jūrinis erelis 4 

Gyvatėdis 4 

Vištvanagis 4 

Mažasis erelis rėksnys 4 

Didysis erelis rėksnys 4 

Kilnusis erelis 4 

Žuvininkas 4 

Pelėsakalis 1 

Startsakalis 1 

Sketsakalis 1 

Sakalas keleivis 1 

Didysis apuokas 4 

Uralinė pelėda 4 

Lututė 1 

Žalvarnis 4 

 
 

 

Pakeitimai: 
 

1. 
Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija, Įsakymas 
Nr. D1-921, 2013-12-11, Žin., 2013, Nr. 131-6704 (2013-12-20), i. k. 113301MISAK00D1-921 
Dėl Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2011 m. liepos 14 d. įsakymo Nr. D1-562 "Dėl Saugomų rūšių 

informacinės sistemos duomenų teikimo ir tvarkymo tvarkos aprašo patvirtinimo" pakeitimo 
 

2. 
Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija, Įsakymas 
Nr. D1-282, 2017-04-07, paskelbta TAR 2017-04-11, i. k. 2017-06196 
Dėl Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2011 m. liepos 14 d. įsakymo Nr. D1-562 „Dėl Saugomų rūšių 

informacinės sistemos duomenų teikimo ir tvarkymo tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo 
 

3. 
Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija, Įsakymas 
Nr. D1-525, 2017-06-21, paskelbta TAR 2017-06-21, i. k. 2017-10335 
Dėl Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2011 m. liepos 14 d. įsakymo Nr. D1-562 „Dėl Saugomų rūšių 

informacinės sistemos duomenų teikimo ir tvarkymo tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo 
 

4. 
Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija, Įsakymas 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.519C665B21C5
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=38dfdd601ea211e78397ae072f58c508
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=62362980563d11e7846ef01bfffb9b64


2 

 

 

Nr. D1-419, 2018-05-29, paskelbta TAR 2018-05-30, i. k. 2018-08695 
Dėl Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2011 m. liepos 14 d. įsakymo Nr. D1-562 „Dėl Saugomų rūšių 

informacinės sistemos duomenų teikimo ir tvarkymo tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo 
 

5. 
Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija, Įsakymas 
Nr. D1-447, 2019-07-30, paskelbta TAR 2019-07-30, i. k. 2019-12541 
Dėl Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2011 m. liepos 14 d. įsakymo Nr. D1-562 „Dėl Saugomų rūšių 
informacinės sistemos duomenų teikimo ir tvarkymo tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo 
 

6. 
Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija, Įsakymas 
Nr. D1-378, 2020-06-23, paskelbta TAR 2020-06-23, i. k. 2020-13772 
Dėl Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2011 m. liepos 14 d. įsakymo Nr. D1-562 „Dėl Saugomų rūšių 

informacinės sistemos duomenų teikimo ir tvarkymo tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo 
 

7. 
Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija, Įsakymas 
Nr. D1-706, 2021-12-06, paskelbta TAR 2021-12-06, i. k. 2021-25246 
Dėl Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2011 m. liepos 14 d. įsakymo Nr. D1-562 „Dėl Saugomų rūšių 
informacinės sistemos duomenų teikimo ir tvarkymo tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo 
 

8. 
Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija, Įsakymas 
Nr. D1-89, 2024-03-20, paskelbta TAR 2024-03-20, i. k. 2024-04972 
Dėl Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2011 m. liepos 14 d. įsakymo Nr. D1-562 „Dėl Saugomų rūšių 

informacinės sistemos duomenų teikimo ir tvarkymo tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo 
 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=e5959d7063dd11e8acbae39398545bed
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=4aaa6750b2bf11e98451fa7b5933515d
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=168b4480b54811eab9d9cd0c85e0b745
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=066be200566211ec862fdcbc8b3e3e05
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=14a5aa90e68e11eea5aeb6ee8214b4a6

